Aposiopesis est valid' defect' orationis. Vñ Prisci. in
mino. ponit exēplū Terēti in Eunicho: Ego ne
illā: q̄ illū: q̄ me: q̄ me nō: Deest cuicq; constructio plene
orōnis. Ego ne illā digner aduētu meo: q̄ illū prepostuit
mibi: q̄ me sp̄reuit: q̄ me nō suscepit heri: et dicit ab apo
qd̄ est defect': et vñs qd̄ est eq̄le siue substantia: et passis
qd̄ est passio: q̄si eqlis defect' v̄l substātialis passio. vel a
poio is quod est fungere: q̄si fictio eqlis defect'. Uel fin
Pap̄. aposiopesis est cū id qd̄ dicturi videbamur silētio
intercipim': vt Quos ergo semotos prestat cōponere flu
ctus: suspēsa locutio. Et vt dicit Alexander differūt ethio
pesis et aposiopesis: qz in ethiopesi certū est qd̄ subintelli
gi queat: vt hec secū. deest enī loquebas. Sz in aposiopesi
multis modis pōt fieri suppletio: vt Si introibunt in re
quiē meā: suppleri pōt mirū erit: vel non credat mibi vel
aliud huiusmodi. Et sunt huiusmodi defect' in penis et
in premijs in theologia ad notandū q̄ pene reproborū et
p̄mia bonorū sunt inenarrabilia. Isa. Secretū meū mibi:
secretū meū mibi: ve mibi.

Postrophe est ouersio locutiōis
ad aliquē p̄ secundā
p̄sonā: vt Dñi est salus et sup populū tuū benedictio
tua. Et dicit ab apos qd̄ est retro vel aliud: et tropos
qd̄ est ouersio quasi conuersio ad aliud. et conuenit cū tro
pologia de qua infra dicetur.

Kticulus est v̄borū dispositio sine cō
iunctione: vt Sol' inermis
inops inglori' vnde redisti. Uel qñ clausule sine
cessatiōe absq; interuallo distinguit. et iste ē color rheto
ricus q̄si idem cū scemate qd̄ dī a syntheton v̄l dialiton.

Arctiologia ponit a Grecismo sub
scemate: et fit cuizplura
sub paucis v̄bis cōprehēdunt̄: vt Urit amor pa
ridē nuptā rapit armat atridē: Ultro pugnat: fit machi
na troia crema. Et dicit a bracos qd̄ ē breue: et logos qd̄
est sermo: q̄si sermo breuis. Ull̄ barciologia fm̄ Hug. idē
est qd̄ breuiloquium. i. breuis dictio: vt venum': vidim':
placuit. exemplū est Papie.

Antitiposis q̄ponit a Grecismo sub
scemate fit qñ aliqd iu
xta sui formā describit vel figurat sub noīe p̄ris
vel matris vel alteri' rei: vt calvus: crispus: ventrosus: fo
phronic': serroni': socratē describit h̄ oīa solū. Et dicit a
cata qd̄ ē iuxta: et tipus qd̄ est figura v̄l forma: q̄si alicui'
descriptio iuxta sui formā vel figurā.

Limax q̄ponit a Grecismo sub scemate
fit cū de uno v̄bo in v̄bis fit gra
datio: vt Marsvidet hāc: visāq; cupit: potituros

cupita. Uel vt dicit Pap̄. climax gradatio cū a quo super
iorū sensus terminat inferiorū incipit: vt est illud: Ex inno
centia nascit̄ dignitas: ex dignitate honor: ex honore im
periū. Hāc figurā nōnulli catheñā vocāt: qd̄ scema est. et
cōtienit h̄ figura cū illo colore q̄ dicis gradatio. et dicit a
clima qd̄ est gradatio.

Omplexio fit ex eo q̄ eadē dictio
in p̄ncipijs pluriū clau
sularū repetit̄: et altera circa finē earundē: vt Be
nedicite angeli dñi dñ: bñdicite celi dñ. Itē quis testa
mentū vetus transtulit: Hieronym⁹. Qui triū linguarū
peritus siue expertus fuit: Hieronym⁹. Qui heres des
truxit: Hieronymus. Et dicit a complector cōplectaris:
quia complectit conuersionē et repetitionē qui sunt duo
per se colores.

Oncordia est qndō fines medietati
vñ p̄z in v̄sib⁹ leoninis: Fac tibi fortuna: festines
frāgere lunā: Et cōtra fatū faciet te cura beatū.

Onduplicatio est geminatio di
ctiōis vel dictio
nū vel orōnis ad laudē v̄l vituperiū alicui': et nō
seruat locū: qz fit in p̄ncipio v̄l medio v̄l fine: vt Tu ne pa
trē gladio crudelis nate necasti: Tu ne patrez nunquid:
mors p̄ris mors tua nunquid: Et cōuenit cū quodā scemate
qd̄ dicit anadiplosis: et etiā cū epanalensi.

Oniūctio vel ciūctū ē cū dñe clausis
le clauduntur sub uno v̄bo
posito in medio: vt Aut etas forme decus atterit
aut valitudo. i. infirmitas. et cōuenit cū zeumate.

Ontentio fit quando cōtrarijs rebus
oratio conficitur: vt In lus
ctu rides: inter conuinia luges. Urbē rure cupis:
laudas bona ruris in vrbe: Mane peto lectū: dimitto ve
spere tectum.

Ontrariū fit: ex quo anim⁹ ex diuersis
rebus efficit certus: vt
Qui sibi nō parcit quō mibi vel tibi parcer: Qui
sua diuulgat p̄bra: credis q̄ tua celet: An cedes soli quē
cū socio superasti: quasi dicat non. et conuenit cū scemate
quod dicitur antitheton.

Onuersio est qñ eadē dictio in fine
clausulaꝝ repetit̄: vt Qui
vitiū sperniſ te sperniſ friuola sperniſ.

Orectio est qñ tollit qd̄ prius dictū
est: et qd̄ magis idoneū vi
detur apponiſ: vt Sum minus oblitus decoris:
quinimo dedecoris: ex quo dico amans: imo veraciſ
amens. Et cōuenit hic color cū figura que dicitur epidioſ
cesis: de qua infra dicā.

Jaforofsis est dubitatio: vt Eloquar
dā fileam. Et dicitur a dia
qd̄ est duo: et foros qd̄ ē locutio: inde viaforofsis
id est duplex locutio.

Jasirtos est figura locutiōis in theolo
gia familiarj: qñ aliq; vox vel
dictio ad duo trahit: vt Neqñ rapiat vt leo aīaz
meā. s. ille q̄ est vt leo: vel leo nō rapiat.

Iffinitio est brevis demonstratio rei p
orōne scā. p̄prias rei ample
cās p̄prietates: vt Prodig⁹ ē q̄si vitio retinēda
p̄fūdēs. Larg⁹ q̄ sūptū facit ex rōne libēter. Parc⁹ q̄ reti
net q̄cqd̄ depositulat v̄sus. Qui retinet cupide qd̄ res de
poscit auar⁹. Prodigus vt largo sic distat parcus auaro.

Ubitatō fit cū aliq; ostēdit dubiū se
ē: et ignorat qd̄ sit poti⁹ eli
gendū: vt Tu quis es ignorō: quo te quoq; noīe
dicā Nescio: si dicā spurcissime: non erit equū. Si scelus
appellē min⁹ est: deformior an sis: Nequior ignorō nūc
hoc mibi: nūc placet aliud.

Basis est euagatio p̄ter materiā. et dī ab e qd̄ ex: et basis qd̄ est fundamētū: q̄si ex̄ materiā q̄ est fundamētū: cū s̄m materiaz inq̄rendi sint sermōes. Unū doctrinale. Extra materiā describēs: vana vagat Auctor. et hanc plures ebasim dixere figurā. Quidā dicūt eubasis p̄ eu diphthōgū. Et est eubasis bona digressio sic sepe autores faciunt qn̄ relictā mā digressionē faciūt. Et dicit ab eu qd̄ ē bonū: et basis qd̄ ē vado siue gradior: inde eubasis. i. bona digressio.

Emphasis q̄ ponit a Hrecisimo sub tropo ē exp̄ssio loquēdi: et fit cū volētes exp̄mē aliqd̄ accidēs vtimur noīe substātiuo. p̄ adiectiu significāte illud accidēs ad maios rē exp̄ssionē: vt si ponas scelus p̄ scelerato: virt̄ p̄ virtuo so. Thobias: Nubere virtuti virt̄ letat. et dicit ab en qd̄ est in: et phasis locutio vel expressio: q̄si exp̄ssa locutio s̄m quosdā. Hug. vō dicit Emphasis. i. exp̄ssio: q̄si qdā figura loquēdi. s. cū volum̄ abūdantiā et exp̄ssionē alicuī ac-
cidētis in aliquo notare: solem̄ illud appellare noīe accus-
deritis: vt Datus est ip̄m scelus. vnde emphatic̄ ca cū: et binc emphatice aduerbiū: vt Emphatice loquiſ iste. i. exp̄-
resse. s. tali figura. Et emphatico cas. i. emphatice loq. Et nota q̄ emphaticus qn̄q̄ dicit audax et increpatō: q̄ta
lium est exp̄sse loqui.

Endiadis q̄ ponit a grecisimo sub sce-
mate est cū duo adiūgunt
substātiua: et alterū resolutū i adiectiū: vt Arma
virūq̄ cano. i. armatiū virū. Unū Hrecis. Endiadis fiet reso-
luto imobile fixo. Et s̄m doctrinale fit etiam ecōuerso: vt
Armatū virū. i. arma et virū. et ita est duplex endiadis. s.
disiuncta et ciuita. Et dicit ab en qd̄ est in: et dia qd̄ ē duo:
et dis qd̄ est inseparabilis prepositio et nota resolutiōis: q̄si
duoz in vñū resolutio. Pap. vō dicit Endiadis est figura
cū duo diuersa noīa in vñā cūueniētā ciūgunt: vt imper-
tem et predam pro impertem prede.

Pidiocesis q̄ ponit a Hrecis. sub sce-
mate fit cū supradictum
in meliorē partē corrigit: vt iste est cert̄ amans:
imo certior imo certissim̄. Et dicitur ab epi quod est sup-
ra: et dian quod est clarū: et scesis quod est celura. et dicit
correctio in rhetorica.

Epilogus s̄l̄r̄ ponit a grecisimo sub sce-
mate: et est supradictoriū re-
plicatio. et dicit ab epi qd̄ ē supra: et logos qd̄ est
sermo: et ē idē qd̄ revolutio. Scōm enī Hug. ab epi et los-
gos dicit h̄ epiloḡ gi. i. suplocutio alicuī rei: vel breuis
recapitulatio predictoꝝ: et pprie in fine causarū in medio
iudicij v̄l extrema parte libri. Et inde h̄ epilogū gi idem
Et epilogas. i. epilogū facere: breuiter predicta recapitu-
lare. et est adiectiū.

Epimone est trop̄ in theologia qn̄ di-
ctio repetit ad maiorē certi-
tudinē vel desiderij depressionē: vt Amen amen
dico vobis. et reducit ad epizensim. et dicit ab epi qd̄ ē su-
pra: et monos vñū: q̄si vñū dictiōis supraposite repetitio.
Unū Hrecis. Epimone fit si vox sit crebro repetita. Alij di-
cunt q̄ epimone fit qn̄ dictio nō tota repetit: s̄ principiū et
finis variaſ. Et h̄ ostēdit exemplū doctrinalis: vt Expectās
expectavi dñm: canens canebat: laudās laudabo. et dicit
ab epi quod est supra: et monon quod est repeterē: quasi
superioris repetitio.

Ebasis est bona digressio. De h̄ etiā su-
pra dixi in ebasis ibi require.

Ephonia est pulchra locutio: vt me-
ridies p̄ medidies. et s̄m
quosdā fit dupliciter. vel qn̄ l̄ra trāsponiſ: vt nos-
biscū pro cū nobis. vel scribiſ et nō proferſ: vt circueo cir-
cāmicta: propter malā sonoritatē. et dicit ab eu qd̄ est
bonū: et phonos quod est son̄: q̄si bona sonoritas vel bo-
nū sonus. vnde euphonicus ca cū. i. bene sonans: et excus-

sat cacephaton s̄m doctrinale. Cum retices que turpe so-
nant euphonia habetur.

Ephemismos est bona v̄bi p̄ro-
mutatio: vt Exultabit lingua mea iustitiā tuā. i. exultādo p̄
nūciabit. et dī ab eu qd̄ ē bonū: et ephemismos qd̄ ē muta-
tio q̄si bona mutatio. De h̄ sic dī Doctri. Ephemismos
erit p̄ v̄bo ponē v̄bū. Exultat dñi vocē mea lingua supni.

Xalage est mutatio qn̄ pro numero plus
rali singularis ponit s̄m Papi.
De hoc etiā dicā infra qn̄ determinabo de allo-
theca in ca. de synthesi in fine. et dicit ab ex qd̄ est extra: et
aleon quod est alienū: et logos quod est sermo: quasi ex-
traneus et alienus sermo.

Exclamatio est cū frequenter clamat:
vt O quantis: o quib̄: o
q̄lib̄ es viduata: Et ouenit cū profones: de quo
dicam infra.

Antasia s̄m Hrecis. est sub tropo: et in-
terptat ficta locutio: cū qd̄ est
aiati attribuiſ inaſato: vt Seges loquit. et cōues-
nit cū somotopeia. Vnde etiā in suo loco.

Radatio fit cū de p̄cedēti voce subse-
quens format q̄si p̄ gradum
vocū: vt Quid leuiſ fumo v̄l flāma: flāmē. Quid
flamine: vēt̄. Quid vēto: mulier. Quid mulies-
re: nibil. Et Hrecis. dī h̄: Quācūq; videt cupid: et quācūq;
cupiuit allicit: allectā vitiat: prodit vitiatā. et ouenit h̄ co-
lor cū figura que dicit climax. Louenit etiā cū tropo qui
dicitur metalensis.

Plage cōtineſ sub scemate. vñ ēt de ea
dixi in ca. de scemate q̄si in fine.

Pofora est obiectio q̄ p̄t fieri ab ad-
uersario. et dicit ab ipos qd̄ ē
sub: et foros quod est fero. i. dico. inde ipofora. i.
subdictio vel obiectio ab aduersario facta.

Epos interptat v̄rbanitas: et fit qn̄ vñi v̄l
ad vñū fit locutio pluralis: vt nostis
bone p̄sul. Unū doctri. Dī eē lepos sermo direct
ad vñū v̄tens plurali velit hic 'Nostis bone presul.'

Itote tes vel litota te vt ait Hrecis. sub sce-
mate: interptat min̄ dicens et plus
signās: vt nō nouis imo vet̄: iste nō est insipiēs
s̄ sapieſ: gen̄ et sp̄s nō vident̄ simplicit̄ dici: imo multa
pliciter. Et munera nō spēnas: s̄ libēter suscipias. vel ecō
uerso cū plus dicit et min̄ signat vt dicit Pap. et vt ait do-
ctrinale. Siet sub ea firmādo negatio bina. et sic s̄m eu li-
tote fit cū due negotiōes vñā faciūt affirmationē: vt Ses-
deo necnō et scribo. et dicit a litos qd̄ est dissolutio: quia
due partes resoluunt in vñā. et est cōtraria litote cuidam
tropo qui dicitur iperbole.

Ecupatio fit qn̄ dicim̄ nos p̄terire
aut nescire aut nolle dicere
hec que maxime dicim̄ hoc modo: Quid referā
quantis tua sit maculata iumentus flagitijs. Et Hrecis. ait
Occupat hic color cū qd̄ transire parabat: Nec trāfit p̄ter-
eo cedes periuria fulta rapinas. Tedia forte dare si ver-
bis ista referrem.

Liopomenon est sub paucī v̄bis
multoꝝ cōprehen-
sio: vt h̄: Urit amor paridē. vel h̄: mors mala: mors intus
malus act̄: mors foris v̄lus: Tibia puella puer lazar̄ ista
notat. Et dicit ab olon qd̄ est totū vel multū: et pomenon
qd̄ est ciūctio: q̄si multoꝝ breuib̄ verbis adiectio.

Allopasia est attributio p̄petatis
vñi alteri: vt Lingua mea
meditabis iustitiā tuā. Lingue enī est loq: et cor-
dis meditari: vñ qd̄ est cordis attributio lingue. et dicitur
ab omos quod est vñū: et pasia quod est passio: quasi vñū
torū passio et attributio.

Allophosis est expositio ignoti p
eque vel magis ignos-
tum: ut quid est palmito tas: pretaxo taras. Uel
quādo per grecū exponitur latinū: ut quid est homo: an
tropos. quid est currere: vectē. Et dicitur ab omos quod
est simile: et phosis quod est expositio: quasi per simile ex-
positio. et reduciſ ad omozenſim: que est notificās vnam
rem per aliam.

Isantia est questio cui nō pēt vna voce
respōderi: ut q̄ gerem⁹ bellū: q̄
auxilia nobis parata erāt: q̄s erit q̄ subuenire velit: cū tā
acerbe socios tractauerimus: Et vocatur a Tullio hec fu-
gura interrogatio.

Recisio est cū dictis quibusdā qđ cō-
ceptū est relinquit in audiē-
tiū iudicio. Unī Grecis. Lōcipe cōceptū cela preciso
fiet: Ut tenō equū certamen ponere meū: Nūquid ego
recolo: qđ tu fecisti: h̄ dicere nolo. Uel p̄cisio fit cū aliq̄s
vba in aīo cōcepit: et loquēdō interrūpit.

Rofonesis est cū aliquis clamādo
deū letitiā vel indignationē exprimit: ut O deus
in quātis anim⁹ versat amātis. Et dicit a poros qđ ē ad
r̄fonos qđ est son⁹: q̄si se habēs ad sonū. i. exclamationē:
q̄ h̄ color dicit exclamationē.

Rosopopeia fit qñ inanimatū
loquiſ ad aīatū: ut
Qui modo nasonis fueram⁹ q̄nq̄ libelli. Uel qñ
inaiatū ad inaiatū: ut Terra loquiſ fontib⁹ et marib⁹. Uel
fit tot modis vt metaphorā. Et dicit a psos qđ est psona
et poio is qđ est fungo: q̄si sermo factus a ficta psona. Uel
dicit a psos qđ ē psona: et poio qđ ē fungo: q̄si dictio nos
ue psone. et reduciſ ad metaphorā: cū fiat q̄nq̄ q̄ irrōna-
le loquiſ rōnali: ut Nobis testudo locuta est. et hec figura
sepe iuenit i theologiā. Unī Dam. Nouit scriptura et psop-
opeia. i. psonarū fictione vti: et vt de inaiatū sic de aīatis
loqui. sicut illud: Mare vedit et fugit. Hug. vō sic dicit:
Poio cōponit cū psopa qđ est psona: et dicit hec psopo-
peia peie. i. psone cōfictio vel cōfirmatio: ut cū res nō lo-
quens introduciſ loquens: ut ego celū tegō oia: et ego ter-
ra calcor ab oīb⁹. In doctrinali dicit: Personāq̄ nouam
formās dat psopopeiam.

Rotheseosparalāge fit qñ
vna prepositio ponit pro alia. Vnde in suo los-
to in quinta parte.

Atticinatio fit qñ aliquis a seipso
querit rationem: et pos-
teā ipse dicit: ut diues auar⁹ egēt: q̄re nō cōpetit
vslis: Tāgere pta timerit cur ne minuat acerius.

Epetitio fit exeo q̄ eadē dictio in p̄ni-
cipio pluriū clausulaꝝ repeti-
tur: ut Laudate dñm de celis: laudate eū in excel-
lis et c. Et vide q̄liter differunt repetitio: cōuersio: cōplexio.
et cōuenit cū scemate qđ dicit anafora.

Ententia in rhetorica idē est qđ puer-
biū cū preponit aliquid ad
breuitatē alicui⁹ moralis instructiōis: et ponit cō-
secutio: ut fm Grecis. Lui satis est qđ h̄ satis illū p̄stat ha-
bere: Lui nihil est qđ h̄ satis cōstat illū egere. Ergo facit
virt⁹ nō copia sufficiētē: Et nō paupertas h̄ mētis hiāt⁹ egē-
tē. i. auaritia. Sili h̄: Hic liber ē q̄ vitijs nō ē seru⁹. Hug.
vō dicit A sentio tis dicit h̄ sentētia tie iudiciū v̄l lit⁹ de-
cisiō: v̄l firma et indubitate respōsio: v̄l aīaduersio: v̄l sen-
sus: v̄l intellect⁹. Itē sentētia qđā color rhetorici⁹ dī. s. bre-
uis oīo aliqd mortalitatis gnāliter cōprehēdēs: ut Obse-
quiū amicos: v̄tas oīū parit. Et a sīa dī sentētiosus sa-
sum sentētij plen⁹. et compaf. Et fm Grego. sīa simpli-
dicta in bona parte accipit. Et vt dicit Iſi. sentētia est de-
terminata acceptio alteri⁹ partis cōtradictionis.

Ineptesis fm doctrinale fit dupli-
ter. Uno modo est accidē-
tis mutatio precipue numeri in numerū: ut Uni-
ca facta fuit mulier q̄ sunt mō multe. sed iste modus non
est multū in vslis. Alio modo est mutatio de secūda perso-
na ad tertīā: ut Nobis parce deus nostros lauet iste rea-
tus. vñ vslis: Dicunt bine spēs synepthesiſ ee. Et differt h̄
modus a tropologia: quia ibi fit trāitus ecōuerso de ter-
tīa persona ad secundā: ut Dñi est salus: et sup populū tuū
benedictio tua. Et dicitur a syn quod est cō: et thesis posis-
tio: quasi simul positio.

Somotopeia ponit a Grecis. sub
tropo: et cōuenit cum
fantasia. et est somotopeia cuꝝ res incorporeas re-
ducit ad loquēdū: ut cū dicit deus vel angelus loqui. Et
dī a soma qđ est corp⁹: et poio qđ est fungo: inde somoto-
peia. i. figurē corporis. Uel dicit a soma qđ est corp⁹
et thesis quod est positio: et poio is: q̄si ficti noīs positio.
Subiectio in suo est in quinta parte.

Raductio fit cū aliqd nomē p suos
casus varias. et cōuenit cū
quodaz scemate quod appellaſ poliptoton. Unī
Grecis. Misce p casus vocē traductio fiet: ut Si nihil in
vitā iocūdū est tibi vita: Indecorē vitā perages virtute
relicta. Uel etiā fit in consonātia: ut Lur illam curas que
multas dat tibi curas.

Ransitio est color per quē continua-
mus dicta dicendis: ut Au-
distis qualem se prebuit iste parenti: nunc qua-
lis ipse fuit parens audite vicissim. Itē dicto de nomine
dicendū est de verbo: vel fit q̄i breuiter ostendit dictā: et
postea quid sit dicendū.

Ropologia fm Grecis. sub scemate
p te est cōuersio ad ali-
quē per secūdā personā: ut Dñi est salus et super
populū tuū benedictio tua. et dicit a tropo quod est con-
uersio: et logos quod est sermo: q̄si sermonis prius habiti
conuersio. et est eadē cū apostropha. Hug. enī dicit q̄ tro-
pologia est excusatio vel sensus spiritualis vel moralis et
figuratina intelligentia vel locutio: vel emēdatio vite. Et
inde tropologicus ca cū: et tropologice ad uerbiū: et tropo-
logico cas: et tropologizas tropologice loq. Pap. autē
sic dicit: Tropologia moralis instructio ad instructionē
et correptionē moꝝ siue apertiſ siue figuratiſ sermonib⁹
plata. Amodo de allotheca prout est figura obstructionis
fm q̄ de ea determinat Priscian⁹ videamus. Posset hic
competenter dici de septem regulis cōconij: et de species
bus distinctionis. s. comate: colo. periodo. h̄ post allothe-
cam de eis dicemus.

Llotheca est improprietas obstructionis
ex eo q̄ dictiones in eo
positae ostiuntur in diversitate accidentiū: ut Ego
sortes lego. vel recipiunt aliam constructibilitatē q̄s ha-
beant a natura: ut Sortes est albus pedē. et dicit ab allō
quod est alienū: et thesis quod est positio v̄l theca: inde al-
lotheca. i. aliena et diuersa positio accidentis vel accidentiū:
quod scema dicit a Donato: et in lexeos et in dianeos
diuidit ab eodem. Hic nota q̄ figura est licētiosa impro-
prietas vslis auctoritate v̄l cōmoditate plata. et fm h̄ aliqd
est tolerabil⁹ et extēdenda: aliquā tolerabil⁹ et nō extēdēda.
Tolerabilis et extēdenda est illa que plus habet rationis
q̄ vitij: quia vslis et cōmoditate probatur: sicut euocatio et
conceptio. Tolerabilis vō et nō extēdenda est illa que ha-
bet plus vitij q̄ rationis: q̄ mī auctoritate p̄bas sicut an-
tiptosis et paragoge. Spēs allothece fm Pris. sunt q̄nq̄
s. prolensis: silensis: zeuma: synthesis: et antiptosis. De sui
gulis per ordinē videamus.

Kolensis est p̄sumptio rerū explican-
darum ordinē secutarū: ut
Aquila volauerūt: h̄ ab oriente: illa vō ab occidente

et dicit a p qd est pre: et lensis qd est sumptio: inde plenis
sis quasi presumptio. Species plenis ut vult Pris. in
primo mino. sunt tres. Prima que hz fieri p solos rectos
de qua talis daf regula: Quā fit diuisio p solos rectos pres-
ponendus est ntūs pluralis cū verbo: et diuidentia debēt
sequi fine verbo: tum singulariter tum pluralit: vt hoies
sunt: hic bonus ille malus: vel hoies sūt: hi boni illi mali
Ex predictis patet qd hz est incōgrua diuisio: Oculi alter
dexter alter sinist: vñ Hoies hz est bonus ille malus. nisi
forte excusat p antiptosum: ita qd ille ntūs pcedens ponat
p gto: qn̄ diuidentia nō precedunt verbū a quo ille ntūs
regatur: et respectu cuius fiat diuisio: quā oīs diuisio ha-
beat fieri respectu verbi vel attributi. Scđa diuisio hz fie-
ri p rectos et obliquos: cuius regula talis est: Quoties fit
diuisio p rectos et obliquos: anteponendus est gtūs plu-
ralis vel singularis noīs collectiui fine verbo: et postea de-
bet sequi diuidentia cū verbo tam singulariter qd plura-
liter: vt hominū hic est bonus ille malus: vel hominū: hi
sunt boni illi mali: vel romane gentis: alijs sunt fortes alijs
debiles. Tertia diuisio habet fieri p singulos obliquos:
et tunc dz preponi obliquū cū participio cōstructus intran-
situe: et diuidentia respectu illius subsequi p obliquū: vt
aquilarū volantiū huius ab oriente: illi ab occidente sūt
est celeritas. et potest fieri per obliquos casus: vt aquilis
volantibus: huic relinquit oriens: illi occidens: aquilas
volantes: hanc dimisit oriens illam occidens: aquilis vo-
lantibus: hac gaudet oriens ista occidens. Potest tamen
diuisim sumi p gto et diuidentia p alios obliquos: vt aq-
larū volantiū: huic relinquit oriens: illi occidens: et in ab-
lativo sūt. Sed querit: quā improprietate operet p
lensis. Ad hz dicunt quidā qd ordinē preposterior: qd illi ntū
postponunt suo verbo. s. hz vel illa quā dicit: Aquile vo-
lauerūt: hz ab oriente illa ab occidente. Sed eadez rōne hz
est plenis: necū: tecū: secū: quā poti? sit ibi anastrophe.
Ad hz dicim? qd ibi est multiplex figura: quā dī: aqle
volauerūt: hz ab oriente illa ab occidente. Nā ex eo qd ntū
singularis numeri respiciunt plurale est ibi allotheca nu-
meroz. ex eo qd p posterant suo verbo est ibi anastrophe
qd ntū sunt ibi tres attributioes: vna pluralis: et due singu-
lares ibi est zeuma: sed ppter modū diuidendi ibi est p
lensis: vii nō credim? qd plenis p se sumpta sit figura cō-
structionis: sed qd de facili nō cōtingit in sermone sine fi-
gura cōstructiois. Jō ponit a prisciano inter spēs allothe-
ce. Quidā tñ dicit qd inquātū dissilia reddunt vbo medi-
ante diuisioē est ibi figura cōstructionis: sed inquantū est
ibi facultas qdā veniste interpretatiois de toto ad ptes ita
qd ptes diuidentes postponant qd nālē sint priores. Est
enī ibi figura locutiois: et hz fit qn̄qz implicite: vt Alter in
alterius iactantes lumina vultus. Item Vlana locuti sunt
vniusqz ad proximū suū qn̄qz explicite: vt in supradicto
exēplo: aquile volauerūt et c. Nota qd si diūctio interpo-
nat nō bñ dī: vt aqle volauerūt: hz ab oriente et illa ab occi-
dente: qd terminatioes qd sequunt partim suppositū et par-
tim appositū nō sūt copulabiles alicui voci. Querit et
de hz qd dicit Pris. in mino. qd qd nō ponat in cōstructioni
bus diuisiuis: qd cōuenientē dicit: Hominū qd legūt: hz est
sortes ille plato. Ad hz dico qd qd nō ponit in locutioib
diuisiuis: ita qd sit alterū diuidētiū bac de cā: qd dictio di-
uidens venit in locutione p pte diuisi. sed hz relatiū qd re-
fert totū suppositū sui antecedentis. Itē querit de hoc
qd dicit Pris. qd fit diuisio p rectos et obliquos antepo-
nend? est gtūs pluralis vñ gtūs singularis noīs collectiui
qd Aristo. talē ponit diuisioē: Quantitatis: aliud cōtinuū
aliud discretū. nec tñ iste gtūs quantitatis est gtūs plu-
ralis: nec gtūs singularis noīs collectiui. Ad hz dico qd ta-
lis diuisio est incōueniēs fm Pris. excusat tñ more p hz
talis diuisio: qd Aristo. ibidē intēdit diuidere quantitatē:
fm qd est vniuersale gen? rerū nō coartatū ad numerū vñ
ad genus. Et iō vñs est diuidentib? in neutro genere: qd
magis aptū erat tali diuisio. Querit etiā de hz qd dicit

Pris. qd diuisio p solos obliquos necesse est vti ptcipio
et transitionē facere. Lōtra: cōuenientē dicit: aquilarū que
volant huius ab oriente illius ab occidente sūt celeri-
tas: et in tali diuisione nō est ptcipiu. Ad hz dicunt qdā
qd necesse est vti ptcipio. i. vtile: qd diuisio semp dz fieri
et respectu alicuius attributi: nō tñ semp est ibi ptcipiu:
vt in pdicto exemplo. Nos vñ dicimus qd semp necesse ē
vti ptcipio vel suppletione illius ppter vehementē intrā-
fitionē: qd est inter ipsū et diuisū: respectu cuius diuidētia
subsequunt: si tñ fiat diuisio aliquā: ita qd non sit ibi ptcipi-
piu: vel suppletio illius: vt duoz hoiez: vñ videt sortes:
aliū videt plato. Dico qd vel erit ibi eclipsis ptcipii: vñ
erit simplex partitio: nō diuisio noīanda. Itē querit an
diuisio possit fieri per vñ: Dico qd nō: qd vñ nullū re-
cipit attributū respectu cuius possit fieri diuisio: sed pfe-
ctam p se facit orationem.

Ota hic qd ntūs qd apponit verbo sub-

verbo substatiuo in numero: nec in psona: qd nō
supponit ei. vii bñ dī: Sum hō: sum hoies. vii Lucanus:
Lesar erat oīa: Ulerūtamē aliquā cōcordat cū sequenti et
nō precedenti p sylensim vel anastrophē eo qd intelligit
ante: vt Rixē amantiū reintegratio amoris est. et Quidī?
Ulestes qd geritis sordida lana fuit. et ppheata: Testimo-
nia tua meditatio mea est. et Arma vñus gladi? est. et Nu-
ptie vñu cōnubii est. Et scias qd in hmōi locutionib
ntūs supponēs dz pcedere hz verbū est: et ei immediate iūgi.
Si aut sequeret ntūs ille post vñbū incongrue dicere. vii
nō cōcedim? hmōi latinitates: Testimonia tua est medi-
tatio mea. vel Arma est vñus gladius vel Meditatio te-
stimonia tua est. vel Unus gladius arma est.

Ylensis est dissimiliū clausularū p vñu

verbū cōglutinata cōceptio. Et
dī a syn qd est con: et lensis qd est sumptio vel ca-
ptio: inde sylensis. i. cōceptio. Sit aut cōceptio qd tuor mo-
dis: p genera: numeros: psonas: et casus.

Onceptio generū est dictionū diuer-

sop geuerū sub adiectiuo
pluralis numeri cōsociatio: ita qd vna cadat in p
prietatē alterius. Et nota qd masculinū cōcīpit et cōcīpit
femininū cōcīpit sed nō cōcīpit: neutrū cōcīpit et nō cōcī-
pit: Nā masculinū cōcīpit femininū et cōcīpit a neutro:
vt Uir et mulier sunt albi. Uir et mancipia sunt alba. Se-
mininū concipit a masculino et neutro: sed nō cōcīpit ni-
si auctoritate sue rei. vnde Lucanus: Leges et plebiscita
sunt coacte. hic enim femininū concipit neutrū qd susti-
nendū est sed non extendendū. Neutrū enim concipit
masculinū et femininū sed nō concipit: quia cōfusum est
ad vtrūqz causaz queremus infra. Concepitio nume-
rorū est dictionū diuersorū numerorū sub dictione plura-
lis numeri associata. Et est sciendū qd singularis conci-
pit singularē p equiparantiam: vt Sortes et plato legunt
pluralis concipit singularem: vt Hoies et asinus currunt.
singularis numqz cōcīpit pluralem.

Onceptio psonarū est dictionū di- uersarū personarū sub di-

ctione pluralis numeri sociatio: ita qd vna cadat
in pprrietatē alterius. vnde sciendū est qd prima persona
cōcīpit secundā et tertīā sub verbo pluralis numeri et pri-
me psona: qd vt dī in doctrinali: Conciens file sibi vult
verbū retinere. vt Ego et tu legimus: Ego et plato disputa-
mus. Secunda concipit aliā secundā et tertīā: vt Tu et tu
legitis. dirigendo sermonē ad diuersos: vt Tu et plato le-
gitis. Tertia cōcīpit aliā tertīā sine figura: p solā equipa-
rantiā: vt Sortes et plato legunt. In conceptione autē
casū attendendū est qd ntūs cōcīpit ablatiū mediante
bac p repositioē cū: vt Sortes cū platone currit. Et est no-
tandū qd in oī cōceptione dictio cōcīpiens et cōcepta pñt
indifferenter pcedere: preterqz in cōceptione psonaz: vbi
psona cōcīpiens semp est preponenda: qdūis cōtrariū cā

honoris intentionis in euangelio: ut "Pater tuus et ego voluntates querebamus te. Volebat enim beata virgo maria honorare sponsum suum preponendo eum: ut exemplum daret virobus honorandi viros suos. Sit etiam conceptio personarum simul et casuum mediante propositione cum: sed nimis improprie ut Nesciunt sortes legimus? i.e. ego et tu legimus. Nec sortes legitur. i.e. tu et sortes legitur. vñ Virgilius: diuelliuntur inde mephitas et pelias nec. Ita est conceptio realis et conceptio vocalis. Conceptio realis est ubi res diversarum personarum sub verbo pluralis numeri sociantur: ut "Nos legimus". Conceptio vocalis est: quod pertinet ad voces diversorum generum vel numerorum vel personarum: ut dictum est. Et sciendum quod ubi est conceptio vocalis: ibi est et realis: sed non covertitur.

Ed queritur quod resolutus pronomi plurale positum conceptum: ut nos legimus. Utrum dicatur ego et tu: vel ego et ille. Ad hoc dicimus quod tale pronomen debet resolutum in suum singulare et aliam dictio: que careat discretionem generis: numeri: et personae: ut quodammodo euages ad incertum genus: numerum: et personam: et talis dictio defectus est apud latines nos. sicut ergo hoc pronomen nos rem loquentem in personali proprietate pone: sed alias in nulla determinata personali proprietate. Item quoniam dicitur Nesciunt sortes legimus: solet queri an ille ablativus significet ablativum: an nominativum: et utrum copule illi nomine mediante propositione. Ad hoc dicimus quod et ablativum sicut: sed nominativum supponit. Reducatur enim ad suppositionem nominativi mediante illa propositione: non per compositionem: sed per quoniam associationem. Dic nota quod masculinum et femininum sunt eque principalia quantitatibus ad naturam: sed non eque potentia: quod masculinum est agens et femininum patiens in opere generationis. Et ideo masculinum in opere ponitur feminino tanquam dignius: et imperat ei tanquam debiliori. vñ cōcūpit ipsum: vñ Uir et mulier sunt albi. Ita scias quod quoniam dicitur Uir et mancipium diligunt se: ibi hoc pronomen se est neutrius. quod neutrū cōcūpit masculinum. et filii: Mulier et mancipium videtur se. hoc pronomen se est neutrius. quod neutrū cōcūpit femininum. Queritur hoc quare neutrū vincat masculinum et femininum in officio adiectui sive in conceptio: quoniam illa sunt digniora quam neutrū. adiectua enim in neutro genere substantiuntur: ut album currat: Ad hoc dico sequens argumentum. Hoc quod ideo illa non trahunt ad improprietatem: quod digniora sunt et neutrū trahunt: quod est indignius. vel potest dici quod masculinum et femininum sunt genera rei: sed per neutrū habent respectus generis: potentior autem est res quam accidens rei. et ideo neutrū vincit illa duo in officio substantium: et in conceptione generum. Et ob hoc debet exponi per generale nomine cuius naturam in se habet: ut album currat. id est res alba. Ita masculinum et femininum sunt magis finita et contractata apud naturam quam neutrū. et ideo neutrū est aptius generalitati quam illa: et est potentius ad trahendū: ut dicatur: Uir et mancipium sunt alba. filii Mulier et mancipium sunt nigra. Queritur etiam solet an ista sit congrua: Et albus et alba est cuius ita videtur quod intelligitur geminari propter coniunctionem: ut si dicatur: Et albus est cuius et alba est cuius: ergo congrue dicitur. Et albus et alba est cuius: Sed contra: illa duo adiectua restringunt illud terminum cuius semel positum: et faciunt repugnatiā in suppositione illius: ergo locutio illa reddit incongrua. Ad hoc dicitur quod est incongrua: quod substantium intelligitur geminari: et sic quantitas ad unum supponens venit tamen per maribus: sed quantitas ad alterum venit tamen per feminas. Queritur etiam quod duo substantia diversorum generum per recipere adiectuum unius generis ut Uir et mulier sunt albi. Et non adiectua diversorum generum per recipere substantium unius generis: quod male dicitur. Lunes sunt albi et nigrae. Ad hoc dicimus quod substantia venientia conceptiva. vñ adiectuum cadit in proprietate unius eiusdem et quantitatis ad genus. Sed adiectua haec discreta genera: voluit restringere quoniam adiungunt substantiuo cois generis. eo quod forme est proprium imitare. vñ si substantiuo semel intelligatur respectu diversorum generum: locutio est incongrua propter repugnatiā ut Lunes sunt albi et nigrae: at si intelligatur geminari nulla est ibi repugnantiā. vñ incongrue dicitur. Et albi et nigrae sunt ciues

menis tamen apud Ouidium: Est species exesis structura purificans asper. Non hoi facilis non adeunda fere.

Sciendum est hoc quod unitas addita unitati facit pluralitatem. unde verbū plurale debet sequi: ut Sortes et plato legunt. Potest tamen congrue dici: Sortes et plato legit, sicut illud: Cartago mariusque tulit. Sed intelligitur diuisim tantum sint due: quod verbū reddidit zeumaticice utriusque nō. i.e. Sortes legit et plato legit. Si autem coniunctione preponatur et interponatur duabus nominatiis singularis numeri: verbū eius proprie redidit singulare: quod distributio coniunctionis facit: ut Et sortes et plato legit. et sic male dicitur: Et sortes et plato legit. sicut male dicitur: Sortes legit: et ita dicunt multi. At nos dicimus quod utraque est congrua: Et sortes et plato legit. Et sortes et plato legit: quia verbū potest respicere hunc terminum et sortes et plato distributiue. et sic de coniunctione in singulari numero sequitur: quod reddidit singulariter utriusque nō. Potest etiam eundem respicere collectivum: et hoc modo est accipiendo pluralitatem. Non tamen sequitur quod sit dicendum: Sortes legit: quod collectione premissa: postea distributio est congrua facienda hoc modo: Et sortes et plato legit. i.e. ipsi legit: ita quod sortes legit et plato legit. Eodem modo concordamus: Et ego et tu legimus. i.e. nos legimus: ita quod uterque. vñ Priscus ait: Et agamenonis filius et menelai filia sociati sunt. filii et ego et appolloi scribimus et certe oēs autores essent reprehēndendi nisi tales locutiones reciperent: quod frequenter his utuntur. Si autem singularis numerus et pluralis coniunctione interposita copulenta: de eis reddi verbū plurale: ut hoc et asini currunt. Potest tamen alia consideratione verbū reddi priori nō: ut intelligatur verbū zeumatice reddi: et sicerit illa locutio plures. Et si hoc congrue dicatur: Hoc et asinus currunt. i.e. hoīes currunt et asini currunt. vñ Ovidius: De hyliades totaque troia dabit. Ita dicimus in personis: quod potest congruer per zeuma dici: Ego et tu legis: vel tu et ego lego: vel ego et sortes legit: et debet inter tales nominibus tunc fieri quedam distinctio: ad ostendendum quod duas locutiones intelligantur coniungi. Tales autem locutiones ab arte sunt: et sepe in autoribus inueniuntur. unde Horatius: Tu quid ego et populū meū desideret audi. i.e. quid ego desiderem: et quid populus desideret. Si autem coniunctione preponatur et interponatur nominibus diversorum numeros vel diversarum personarum: dicuntur quidam quod non potest sequi aliquod verbū quod oportet illud esse duorum numeros vel duarum personarum et sic indicant istas incongruas. Et hoc et asini currunt: et ego et tu legimus. Nec ego nec tu scribimus: nec hoc nec asini currunt. Causa enim incongruitatis est coniunctio premissa quod illa requirit quod verbū reddat utriusque. Nos vero iudicamus eas congruas: et sepe videntur eis autores. unde ita inueniuntur in Priscus. Nec vos qui nec illi referuntur estis. Dicimus ergo quod incongruentissime sequitur verbū plurale: quod prius reddendū est collectivum: postea diuisim incongruitate seruata: ut et homo et asini currunt. i.e. ipsi currunt: ita quod homo currunt et asini currunt. Similiter Nec ego nec socij mei proficiimus. i.e. nos non proficiimus: ita quod nec ego proficio nec ipsi proficiunt. Et potest esse in talibus zeuma: et tunc verbum priori numero vel personae tenet. unde concedimus. Nec ego nec socij mei proficiunt: nec socij mei nec ego proficio. Qui tales locutiones condēnantur: nimis sunt acuti: destruunt enim artē et omnes autores.

Veritatis etiam an congrue dicatur: Sortes et plato currunt et legunt: quoniam diuisim concedamus: Sortes et plato legit: sortes et plato currunt. Dicimus quod incongrua est propter repugnatiā: quod verbū aliter respicit illos nominibus coniunctum: et aliter diuisim. Tamen inueni apud Horatium: Ambulat acer fulci et casarius male rauci. Ecce duo nomina confunduntur propter conceptionem et zeuma: quod auctoritati ascribimus et non arti: quod non concordamus quod bene dicatur: Petrus et Iohannes discipuli platonis legit. Inueni etiam Actium. vñ Respondet autem petrus et apostoli dixerunt. ubi tamen est apposito: bñ potest esse numerorum confusio: ut ciuitas pise est pulchra: et animal boues

sine fraude moriuntur: sicut per appositionem possunt costru-
dictiones diuersarum personarum vel diuersorum generum transi-
tus: ut Ego sortes curro: vel Ego ipse dispergo: et ego ille
qui curro dispergo. similiter Liuitas mediolanum est fortis:
Mancipiū berta est fidele: Liber decreta est magni? Liber
topica est difficultis. Potest etiam dici liber topicoꝝ vel de
cretorꝝ intransitius: sicut Liuitas bononia: et urbs ianua:
et tamen posset dici: Liuitas bononie: et urbs ianue. i. urbs quod
est ianua: sed hoc non multum aliquibus placet: quod siue
naturam apud Virgiliū dicentem: Urbēꝝ pataui. i. urbs quod vo-
cat pataui: quod moꝝ dicit padua. Quedam tamen sunt magis requa-
rentia greci: ut Persona ep̄i: Substantia socratis. et tamen pos-
set dici: Persona ep̄s est honesta: sicut Potestas petrus
est bona: et substantia socrates est corporea. Hoc enim
noia pte et totum diuersimode possunt notare. Nota hic
quod Donatus dividit allothece, put est sp̄s constructionis
in tres sp̄s. scilicet in proleſim: sylenſim: et zeuma. Pris. vero in
quinqꝫ sp̄s. scilicet in plenſim: sylenſim: zeuma: antiptofim: et
synthesim. Alij vero dicunt quod allothece put est figura constructionis
strictae loquendo dividit in tres sp̄s secundum Pris. scilicet
in sylenſim: antiptofim: et synthesim. Secundum vero Donatuz
oēs sp̄s allothece quod excusant vitiū constructionis comprehen-
dunt sub sylenſi: et hoc patet per Donatum dicēt: hoc scema. i.
sylenſis late patet et fieri solet non solum per partes orationis: sed per
accidentia partium orationis. viii oēs soleociſimi quod fiunt in poe-
mate siue more sapientiū excusant per hoc scema. et secundum istos
oporet dicere: quod zeuma et plenſis sunt figure locutionis
propria et per se loquendo: et secundum Pris. et secundum Donatum: Sed contra hoc sic obijcit: Hec opinio videtur tradicere Pris. quod di-
vidit allothece in quinqꝫ sp̄s. put est figura constructionis
et in genere cōter dicunt quod figure variant accidentia sunt
quinqꝫ. Ad hoc dico sequens magnum Bene. quod proleſis
per se sumpta non est figura constructionis: sed quod de facili non
tingit in sermonone sine figura constructionis. Ideo ponit
a Pris. inter sp̄s allothece: ut supra dixi in plenſi. sicut
zeuma semper est figura locutionis: et r̄ndet coloribus rhetori-
cis: quod appellant adiunctū vel cōiunctū secundum Pris. aut ideo
ponit zeuma inter figurā constructionis: quod semper fit cum
allothece numeroꝝ vel personarū.

Euma est tertia pars allothece secundum Pris.
et interpretat adiunctio. Et sic descri-
bit a Donato: Zeuma est vnius verbi conclusio di-
uersis clausulis apte cōiuncta. et h[oc] fieri tribus modis est: I. si
la superiori quod verbū premittit: ut Legit sortes et plato. A
medio quod interponit: ut Hebrei sunt et ego. Ab inferiori
quod verbū supponit: ut Tu quod ego et populus meū desideret
audi. Beda sic dicit: Zeuma. i. conclusio dī figura: quod multi-
ta pcedentia aut uno ybo aut una sua cōcluduntur. verbo:
ut Apollinaris ait: Ois amaritudo: et ira: et indignatio et clamor:
et blasphemia tollat a vobis. Sua: ut Qui ingreditur sine
macula et opacitate iustitiae: quod loquitur veritatē in corde suo et
Ad ultimum ita cōcludit: Qui facit hoc non cōmouebit in eter-
num. Alexander autem dicit quod zeuma est quod idem verbū vel
adiectiuū ad diuersa pertinet ita quod cū uno cōstruitur impro-
prie: ut quod dī: Hic illius arma: hic illius currus fuit. Et cō-
struit iste nūs pluralis arma cū hoc verbo fuit improprius.
Si autem diceres: Hic currus illius: hic illius arma fuit: non
esset tolerabilis locutio. Sicut hoc est zeuma: Et appoloni
scribit et ego et cōstruit hoc pronomen ego quod est pme persone
cū hoc verbo tertie persone scribit. Et queritur utrum hoc sit zeuma
Quid nisi secrete leserunt phillida filiae: et r̄ndet quod non: quod
nunquam est zeuma sine quodā distributione vel adiunctione:
sed reducimus predictū exēplū ad cōcidētiā ad illā. scilicet sp̄s
quod sub alijs sp̄b non cōtinetur. scilicet sub synthesi siue sub allothe-
ca. et hoc nomē quod cōstruit cū hoc verbo leserunt ppter multipli-
citatē quam hoc cū interrogatione. Quidam tamen dicunt quod po-
nit adverbialiter: ut Quid. i. in quo leserunt phillida filiae:
nisi quod erant secreta: sed quod prius dictū est verius credo.
Et Grego. in moral. sepe filii latinitate utitur. Sit autem zeu-
ma per cōiunctionē copulatiū: ut sortes legit et plato. p. ad-

versatiū: ut vos estis mudi sed non oēs. per disfunctiū: ut
Sortes legit vel plato. vel per aduerbiū cōpandi quod: ut ego
lego melius quod tu. vel per aduerbiū similitudinis: ut iste legit
sicut ego. et per hanc dictionem nisi: ut nullus hoc legit nisi
ego. sicut per hanc dictionē nec: ut Nec socij mei nec ego
lego. Queritur utrum zeuma sit figura constructionis: sicut
Pris. videtur velle. Ad hoc dicitur quodā quod zeuma due sunt
sp̄s: quodā una cōtinetur sub figura constructionis: ut appoloni
scribit et ego. alia sub figura locutionis: ut scribit virgili
et mulier. Hoc tamen dicimus quod zeuma semper est figura locutionis:
et respondet coloribꝫ rhetoricas quod appellant adiunctū
vel cōiunctū. Pris. autem iō ponit zeuma inter figurās constructionis:
quod sp̄ fit cū allothece numeroꝫ vel personarū. Nota
hic diligent quod secundum naturā zeumatis verbū et adiectiuū sp̄
debent reddi primitiori nō. viii conuenienter dicit: Ego
et tu legis: vel tu et ego lego. Vir et mulier est alba: vel mu-
lier et vir est albū. Multa utilia pertinentia ad zeuma
supra dixi ubi determinauit de sylenſi.

Antiptosis est quarta species allothe-
ce secundum Pris. sub qua cōtinet
nef antithesis. Est autem antiptosis positio vnius casus
pro altero: ut sermonē quē audistis nō est me. et in
cōvertendo dīs captiuitatē syon. Et dicit antiptosis ab
anti quod est cōtra: et protot quod est casus: inde antiptosis. i.
contraria positio casus viiius pro altero. Et hec figura in au-
toribus est excusabilis aliquā rōne sustinēda: tamen quod ut dicit
quidā poetā: Si fuit errandū causas h[oc] error honestas: si
non est penitus extendenda. Antiptosis autem cōtinet sub
se ipalage quod est casus pmutatio: et secundum cōtinetur sub figu-
ra locutionis. Ipalage autem dicit ab ipso quod est trans: et alias
quod ē mutatio: viii ipalage. i. transmutatione. Sit autem quinqꝫ
in re tamen: ut Hiero. xi. Mittam lignū in panē eius. i. pa-
nem in lignū: hoc est xp̄m in crucē. Quicqꝫ in voce et in re:
ut Malus sapor edit ora. i. ora edit malū saporē. De ipa-
lage etiā sup̄ta dixi in causa de scemate: in fine. Queritur quod
sit cā excusans vitiū quod dicit: Sermonē quē audistis nō
est me. et Unctionē quā accepistis eo maneat in vobis.
et Virgili: Urbē quā statuo vestra est. Non enim ibi videtur
esse necessitas vel cōmoditas aliquā. Ad hoc dicimus quod im-
mediata adiunctio relatiū et antecedentis est cā propter
multiplicationes ipsius relatiū et antecedentis. viii incon-
grue dicere: Sermonē nō est me quē audistis. Si vero
queratur utrum possit in alijs casibus tolerari: dicimus quod sic
si īmediate iungere relatiū et antecedens: ut Sermoni
cui intēdis nō est me. hoc latinitas tolerari possit si auēte
haberet. Et ut dicit Alexander quod dī: Sermonē quez
audistis nō est meus. hoc dīctio sermonē in pte accusatiū
et in pte noīatiū tenet. accusatiū secundum respicit hoc verbū
audistis. noīatiū secundum quod cōstruit cū hoc verbo est.

Synthesis vel synthosis est quinta sp̄s
allothece secundum Pris. sub qua
cōprehenduntur oēs alie sp̄s allothece. scilicet euocatio:
appositio: synodoche: allotheca: generū: numeroꝫ: tēpoꝫ
personarū: modis et singulorū accidētiū: ex quodā improprietas
surget. Et dī a syn quod est con: et thesis quod ē positio: in
de synthesis: quod cōtra naturale positionē.

Euocatio est dictionē diuersarū intrāſi-
tuā adiunctio: ita quod una tra-
bat ad improprietatem alterius: ut Ego priscian
lego. Euocant autem pnoia prime et scđe persone: ut ego prisci-
canus lego: tu priscianus legis. et verba substantia et voca-
tuā: ut priscianus sū: priscianus vocor. Accidentalia vero euo-
care non p̄nit per se: nisi hoc nomē quod: ut quod lego dispergo. vel p̄tici
piū vel nomē adiectiuū vel et aliud nomē cōuenientis signi-
ficatōis: ut sedeo iudex: vide i sedeo des. Unde hoc non quod
tertiae persone p̄t iūgi cū ybo p̄me et scđe persone: ex pte sup-
positi i cōtūor locis absqꝫ pnoie ibi posito: i quod ē euoca-
tio. Per adiectiuū: ut celer curro. p̄nomē relatiū: ut quod le-
go dispergo. p̄ participiū: ut Legens. pficio. et p̄ ynu. pno-
men epithematicon. i. appositiū trium personarū: ut 3pse

lego: ipse legis: ipse legit. Itē pnoia derivata ab his pnoib⁹ ego ⁊ tu: pnt reuocare hoc relatiū qui: rōne ḡt⁹ primitiui in eis intellecti: vt Deus fili⁹ qui lego disputat: noster fili⁹ q̄ legitimus disputat: tuus fili⁹ i. m̄ q̄ legis disputat: vester filius q̄ legitis disputat: vester filius qui legitis dormit. De h̄ etiā supra dixi in tertia pte in ca. de possessoris. Itē scias q̄ q̄ dī: Habeo voluntatē comedendi solus: iste ntūs sol⁹ euocat ab h̄ vbo habeo: mediā te h̄ gerūdo comedēdi: ⁊ ɔstruis cū h̄ vbo habeo p̄gimē: cu gerūdo tñ p̄ determinatione, sūr si dico: Habeo voluntatē ejdi solus: ⁊ ita de filibus. Itē nota sicut nō men substantiū recipit adiectiū: vt bon⁹ hō. ita h̄ vbu sū: vt sū bon⁹: ⁊ sumus boni: ita q̄ nullū aliud substantiū est ibi necessariū: ⁊ h̄ in prima ⁊ scđa psona sed nō in ter- tia: vñ pōt dici: Ego p̄tās sū bonus: ita q̄ adiectiū respiciat vbu tñ rōne suppositi significati: h̄ in tertia psona male dī: P̄tās est bon⁹. qz verbū tertie psonae nō h̄ in se suppositū finitū. Sed scire te volo q̄ euocationū: alia ē figura: alia nō figura. Figura est illa: q̄ fit ex pte suppositi. Nō figura: q̄ fit post verbū: qz vbu nō tenet sequenti ntō ɔfirmari in numero v̄l psona. vñ cōuenient dī: Ego sū tu: ⁊ tu es ego: vel sū ille. sūr: Ego nō sū tu: vel tu non es ego. Itē euocationū alia respectua: alia absoluta. Respectua est illa: q̄ fit habito respectu ad psonā verbi. vñ pōt dici: Sapiēs lego. ita q̄ h̄ nomē sapiēs euocat ab h̄ vbo lego. Absoluta est q̄ fit nō habito respectu ad significatiōne, verbi: ⁊ fm h̄ male dicit: Priscian⁹ scribo. Itē euocationū: alia ɔfusa: alia discreta: alia meadia. Lōfusa ē illa: qñ nomē distributiū euocat: vt qlsq̄s ex h̄ saxe mecum ɔfiste re pōt. nā pnomē sic positiū ɔfuse demōstrat scđaz psonā ita q̄ nō hanc vel illā. Discreta est illa: qñ p̄prium nomē euocat: vt Ego sortes lego. Lōis sive media ē: qñ euocat nomē appellatiū sine distributiōe: vt ego m̄gr̄ dispuo. Scias etiā q̄ q̄ dī: Volo esse bonus fm quos dā: h̄ adie- ctiū bon⁹ euocat ab h̄ vbo esse: qd̄ esse nō pōt: qz infini- tiū caret psona. Alij dicit q̄ ptim ab h̄ vbo esse ⁊ ptim ab h̄ verbo volo. Alij dicit cū qb⁹ ego: q̄ euocat ab h̄ verbo volo: mediāte infinitiō ad cui⁹ determinatiō venit. Nā sicut dicim⁹: oia vba prime ⁊ scđe psonae euocat adie- ctiua: nec ois euocatio est mediata. vide in q̄nta pte in fu- turus. Et vt dicit Alexan. noia euocata remanent in suis psonalitatib⁹ alioqñ h̄ eset incōgrua: Ego sū hō q̄ currit Dicis euocatio ab euoco cas. vel fm quos dā dī ab e qd̄ ē extra ⁊ voco cas: q̄si extra p̄pria significatiō vocatio.